
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 COPIA
n. 212 del 09-10-2017

 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA IN MATERIA DI EMERGENZA AMBIENTALE E TERRITORIALE
CAUSATA DALL'ABBASSAMENTO DEL LIVELLO IDRICO DEL LAGO DI BRACCIANO DEI COMUNI DI
BRACCIANO, ANGUILLARA SABAZIA, TREVIGNANO ROMANO, ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DI
BRACCIANO-MARTIGNANO E CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO. APPROVAZIONE SCHEMA.

 
L'anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di Ottobre a partire dalle
ore 09:45 nella Sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato con
appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 MACIUCCHI CLAUDIA SINDACO Presente
2 GALLONI LUCA VICE SINDACO Presente
3 GAZZELLA ELIO ASSESSORE Presente
4 MORICHELLI CHIARA ASSESSORE Assente
5 SIMEONI ALESSIA ASSESSORE Assente

 
Ne risultano presenti  n. 3 e assenti n. 2.

Presiede l'adunanza la DOTT.SSA CLAUDIA MACIUCCHI in qualità di 
SINDACO.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT. WALTER GAUDIO.



 
 

PREMESSO:

Che da Novembre 2016 i Comuni di Bracciano,  Anguillara Sabazia e Trevignano
Romano,  l’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano e il Consorzio
Lago di Bracciano hanno costituito un fronte unitario per combattere l’emergenza
ambientale e territoriale causata dall’abbassamento del livello idrico del lago di
Bracciano;

Che i succitati Enti intendono fornire alla cittadinanza una capillare informazione sui
dati relativi ai prelievi e soprattutto dare una corretta informazione sulla tematica “
livelli del lago di Bracciano”;

Che si palesa la necessità che le informazioni date alla cittadinanza da parte di giornali
e media sul tema, siano maggiormente fondate su dati scientifici, evitando distorsioni o
ricostruzioni dei fatti privi di un’attenta analisi dei dati e del contesto;

CONSIDERATO: 

Che gli Enti hanno sempre affrontato l’emergenza lacustre in collaborazione e
condivisione, pubblicando comunicati congiunti per informare la popolazione
degli  incontri avvenuti presso le sedi preposte e sulle azioni intraprese a difesa
del lago;

che si è resa necessaria una informazione più capillare e trasparente e
principalmente una comunicazione di dati scientifici sulla tematica ambientale del
lago di Bracciano;

che l’obiettivo comune è quello di promuovere una piattaforma di comunicazione
e di informazione sul tema del lago che sia in grado di cogliere con accuratezza i
molteplici aspetti legati al tema, e di renderli fruibili per i cittadini dei comuni del
lago e non solo;

Visto che i Comuni del Lago unitamente all'Ente Parco e al Consorzio Lago di
Bracciano hanno intenzione di sottoscrivere un protocollo d'intesa in materia di
Emergenza ambientale e territoriale causata dall'abbassamento del livello idrico del
lago di Bracciano per poter mettere in atto, in modo congiunto, ogni eventuale azione a
tutela degli enti interessati; 
Visto che gli enti di cui sopra riconoscono il Comune di Anguillara Sabazia quale Ente
Capofila della costituenda aggregazione e referente nei confronti degli Enti co-
finanziatori; 
Visto che gli enti di cui sopra attestano che i finanziamenti per il progetto,
quantificabili già da ora nell’importo di 5000 euro, saranno suddivisi tra il Comune di
Anguillara Sabazia, Comune di Bracciano, Comune di Trevignano Romano e
Consorzio Lago di Bracciano, mentre l’Ente Parco metterà a disposizione i propri



uffici comunicazione e tecnico naturalistico a supporto del progetto e non sarà tenuto
ad erogare alcun contributo finanziario;
Visto che gli enti stabiliscono, la disponibilità all’impegno di risorse, strumentali e
finanziarie necessarie per la realizzazione del Progetto e si impegnano a garantire una
stabile e fattiva collaborazione per la realizzazione delle finalità e delle azioni previste
dal Progetto, per attuarlo. 

VISTO lo schema di protocollo di intesa tra i Comuni di Bracciano, Anguillara
Sabazia, Trevignano Romano, Ente Parco di Bracciano e Martignano e Consorzio
Lago di Bracciano allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale;

 RITENUTO procedere alla sua approvazione ai fini del prosieguo di competenza,
delegando il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dello stesso;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs 267/2000;
Acqusiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del
T.U. 267/2000;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

  

DELIBERA

Di approvare, per le ragioni in premessa esposte, l’allegato schema di protocollo d’intesa 
in materia di EMERGENZA AMBIENTALE E TERRITORIALE CAUSATA DALL’ABBASSAMENTO
DEL LIVELLO IDRICO DEL LAGO DI BRACCIANO dei Comuni di Bracciano, Anguillara
Sabazia, Trevignano Romano, Ente Parco di Bracciano e Martignano e Consorzio
Lago di Bracciano, delegando sin d’ora il Sindaco  pro tempore alla sottoscrizione
dello stesso;
Di trasmettere copia del seguente atto a tutti gli Enti coinvolti nella sottoscrizione;
Di demandare al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria gli atti necessari per lo
stanziamento della quota dovuta e le registrazioni contabili degli incassi e degli utilizzi
di tutte le quote versate dai sottoscrittori del protocollo; 
Di demandare al responsabile dell'ufficio l'assunzione di apposito impegno di spesa.

Inoltre data l'urgenza del provvedimento 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva ed unanime
votazione ai sensi dell’art. 134 co. 4 TUEL – D. LGS. N. 267/2000.

 



SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 09-10-2017

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 09-10-2017

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL SINDACO
F.TO DOTT.SSA CLAUDIA MACIUCCHI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma
1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 

IL MESSO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA DONATELLA DE SANTIS

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva per il decorso del termine di dieci giorni dalla
pubblicazione.
 
 
| X | è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.L.gs
n. 267/2000).
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. WALTER GAUDIO

 



1

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“Comunicazione lago di Bracciano”

TRA
(inserire nome Ente)
Sede in: Indirizzo: CAP Città: Codice Fiscale:

Rappresentata dal: (inserire ruolo)

Nome: Cognome: Nato a: In data:

Domiciliato per il 
presente atto presso la 
sede del:

(inserire nome Ente) Sita in:

E

(inserire nome Ente)
Sede in: Indirizzo: CAP Città: Codice Fiscale:

Rappresentata dal: (inserire ruolo)
Nome: Cognome: Nato a: In data:

Domiciliato per il 
presente atto presso la 
sede del:

(inserire nome Ente) Sita in:

(inserire nome Ente)
Sede in: Indirizzo: CAP Città: Codice Fiscale:

Rappresentata dal: (inserire ruolo)
Nome: Cognome: Nato a: In data:

Domiciliato per il 
presente atto presso la 
sede del:

(inserire nome Ente) Sita in:

(inserire nome Ente)
Sede in: Indirizzo: CAP Città: Codice Fiscale:

Rappresentata dal: (inserire ruolo)
Nome: Cognome: Nato a: In data:

Domiciliato per il 
presente atto presso la 
sede del:

(inserire nome Ente) Sita in:

(inserire nome Ente)
Sede in: Indirizzo: CAP Città: Codice Fiscale:



2

Rappresentata dal: (inserire ruolo)
Nome: Cognome: Nato a: In data:

Domiciliato per il 
presente atto presso la 
sede del:

(inserire nome Ente) Sita in:

(inserire nome Ente)
Sede in: Indirizzo: CAP Città: Codice Fiscale:

Rappresentata dal: (inserire ruolo)
Nome: Cognome: Nato a: In data:

Domiciliato per il 
presente atto presso la 
sede del:

(inserire nome Ente) Sita in:

PREMESSO CHE

 i Comuni di Bracciano,  Anguillara Sabazia, Trevignano Romano,  Ente Parco di Bracciano 
e Martignano e Consorzio Lago di Bracciano hanno costituito un fronte unitario per 
affrontare l’emergenza ambientale e territoriale causata dall’abbassamento del livello idrico 
del lago di Bracciano;

 da novembre 2016 si sono susseguiti incontri presso gli Enti preposti per affrontare il 
problema dell’abbassamento del lago;

 i comuni intendono fornire alla cittadinanza una capillare informazione sui dati relativi ai 
prelievi e soprattutto dare una corretta informazione sulla tematica “livelli del lago di 
Bracciano”;

 si palesa la necessità che la comunicazione offerta alla cittadinanza da parte di giornali e 
media sul tema sia maggiormente fondata su dati scientifici, evitando distorsioni o 
ricostruzioni dei fatti mancanti di una attenta analisi dei dati e del contesto;

 
CONSIDERATO CHE

 
 gli Enti hanno sempre affrontato l’emergenza lacustre  con  collaborazione e  condivisione, 

pubblicando comunicati congiunti per informare la popolazione degli incontri avvenuti 
presso le sedi preposte e sulle azioni intraprese a difesa del lago;

 si è resa necessaria una comunicazione più capillare e trasparente e soprattutto con una 
comunicazione di  dati scientifici sulla tematica ambientale del lago di Bracciano;

SENTITI
i Sindaci e i Presidenti pro tempore, per le funzioni attribuite dal Dlgs 267/00 e ss.mm.ii., art 50-54, 
ognuno, nel rispetto dei propri obiettivi di pubblica utilità;

si è inteso a redigere e sottoscrivere  un Protocollo costitutivo di associazione, che abbia come 
primo obiettivo quello di promuovere una piattaforma di comunicazione e di informazione sul tema 
del lago che sia in grado di cogliere con accuratezza i molteplici aspetti legati al tema, e di renderli 
fruibili per i cittadini dei comuni del lago e non solo.



3

Tutto ciò premesso e considerato, le parti

STIPULANO QUANTO SEGUE

ART. 1 Finalità del Protocollo d’Intesa.
Le premesse dell’unito Protocollo associativo costituiscono condizione prevalente per la sua 
sottoscrizione. 
La finalità pubblica è dettata dal raggiungimento di una comunicazione costante e puntuale sulla 
tematica “livello lago di Bracciano” con comunicati, conferenze stampa e promozione di una 
piattaforma di comunicazione e d’informazione. 

Art. 2. Obiettivi del Protocollo d’Intesa.
I Comuni sottoscrittori il presente Protocollo si impegnano a rispettare gli obiettivi, le finalità e gli 
interventi richiamati all’art. 1. 
L’obiettivo primario è di poter informare la popolazione delle reali condizioni del lago di Bracciano 
con dati reali e relazioni tecniche, degli incontri presso gli Enti preposti nonché delle azioni e delle 
iniziative messe in campo dagli Enti sottoscrittori il presente Protocollo.

ART. 3 – Oggetto del Protocollo d’Intesa.

Il presente Protocollo di Intesa ha per oggetto la realizzazione in forma aggregata del progetto della 
comunicazione.
Il Protocollo regola quindi i rapporti tra gli Enti impegnati a realizzare il Progetto consentendo 
all’Ente capofila, che s’identifica nel Comune di Anguillara Sabazia, di assumere a propria volta 
tutti gli impegni derivanti dall’affidamento del servizio di comunicazione.
Gli Enti aderenti si impegnano a gestire in modo coordinato e sistemico la realizzazione del 
Progetto, assicurando le migliori condizioni di efficienza e di economicità.
Il Protocollo di Intesa viene stipulato nel rispetto degli interessi istituzionali degli Enti partecipanti e 
ai fini dell’attuazione degli interventi e delle azioni necessarie all’attivazione dei prodotti e servizi 
previsti dal Progetto, teso alla realizzazione di una piattaforma di comunicazione e d’informazione 
capillare e trasparente nei confronti dei cittadini lacustri.

Con il presente Protocollo di Intesa le parti:

a. dichiarano di volersi costituire in un’aggregazione finalizzata alla realizzazione del Progetto;
b. approvano la Proposta Progettuale sulla comunicazione tematica sul lago di Bracciano;
c. riconoscono che i contenuti della Proposta Progettuale costituiscono parte integrante e 

sostanziale del Protocollo stesso;
d. riconoscono il Comune di Anguillara Sabazia  quale Ente Capofila della costituenda 

aggregazione e referente nei confronti degli Enti co-finanziatori;
e. attestano che i finanziamenti per il progetto, quantificabili già da ora nell’importo di 5000 euro, 

saranno suddivisi tra il Comune di Anguillara Sabazia, Comune di Bracciano, Comune di 
Trevignano Romano e Consorzio Lago di Bracciano, mentre l’Ente Parco metterà a disposizione 
i propri uffici comunicazione e tecnico naturalistico a supporto del progetto e non sarà tenuto ad 
erogare alcun contributo finanziario;

f. stabiliscono, la disponibilità all’impegno di risorse, strumentali e finanziarie necessarie per la 
realizzazione del Progetto; 



4

g. si impegnano a garantire una stabile e fattiva collaborazione per la realizzazione delle finalità e 
delle azioni previste dal Progetto, per attuarlo.

ART. 4 – Soggetti del Protocollo.

Sono soggetti del Protocollo, i quali sottoscrivono a mezzo dei rispettivi rappresentanti legali:
a. Il Comune di Anguillara Sabazia in qualità di “Ente Capofila”;
b. Il comune di Bracciano, Comune Trevignano Romano, Consorzio Lago di Bracciano nella 

qualità di “Enti aderenti”, con partecipazione economica;
c. L’Ente Parco regionale di Bracciano e Martignano, che non partecipa in veste di “Ente 

Aderente”, bensì garantirà attraverso gli uffici comunicazione e tecnico naturalistico il proprio 
supposto scientifico senza alcuna partecipazione economica.

ART. 5 – Attribuzioni e responsabilità dell’Ente Capofila.

Il Comune di Anguillara Sabazia, in qualità di Ente Capofila, è responsabile della realizzazione 
dell’intero Progetto. A tal fine cura:
a. la stipula - anche per conto degli altri Enti partecipanti - della Convenzione per il co-

finanziamento del Progetto il contratto con la società di comunicazione.
b. il recepimento, gestione e rendicontazione delle risorse finanziarie derivanti dal co-

finanziamento di cui al precedente punto a);
c. la verifica della correttezza e puntualità di esecuzione delle linee operative poste sotto la 

responsabilità degli Enti, fino al completo raggiungimento degli obiettivi previsti dal Progetto.

Il Capofila si impegna inoltre a:

a. coordinare la realizzazione del Progetto nel rispetto degli obiettivi, dei contenuti, dei tempi, 
dell’articolazione, delle modalità organizzative ed esecutive di svolgimento e dei costi 
specificati nel Piano Esecutivo;

b. svolgere attività di monitoraggio in collaborazione fra le parti in collaborazione con gli altri 
enti;

c.  supportare la realizzazione del Progetto anche in riferimento agli indirizzi tecnici definiti in 
collaborazione con gli altri enti;

d. garantire la pubblicità del Progetto e delle soluzioni al fine di una loro estensione e diffusione;
e. provvederà all’evidenza pubblica e all’affidamento del servizio di comunicazione;

ART. 6 - Attribuzioni e responsabilità degli Enti aderenti.
Sono responsabili della realizzazione delle attività di Progetto loro assegnate. Essi curano:
a. la pianificazione di dettaglio, la realizzazione delle attività da svolgere - in conformità alla 

Proposta Progettuale - la gestione e la rendicontazione all’Ente Capofila delle risorse finanziarie 
destinate alle attività di progetto; 

b. il rispetto delle modalità operative concordate con il Capofila, con puntualità, efficienza e 
partecipazione;

c. la gestione dei rapporti e lo scambio di informazioni con le competenti strutture delle proprie 
Amministrazioni, interessate allo sviluppo delle soluzioni individuate nel Progetto;



5

d. gli Enti, delegano il Capofila/Beneficiario alla sottoscrizione del progetto e affidamento del 
servizio stesso.

e. Gli Enti aderenti, sottoscrittori del protocollo s’impegnano a creare un capitolo di spesa del 
proprio bilancio dedicato al progetto di comunicazione.

ART. 7 – Regole di compartecipazione al Progetto.
a. Le risorse finanziarie disponibili sono destinate alle attività, in misura conforme a quanto 

convenuto.
b. Tali risorse sono destinate alle attività di realizzazione del progetto di piattaforma 

comunicativa degli enti lacustri. 
c. La realizzazione sarà affidata al Capofila. 

ART. 8 – Controversie.
Gli Enti sottoscrittori si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le controversie che dovessero 
insorgere tra loro in dipendenza del presente Protocollo di Intesa. Nell’eventualità le controversie 
non siano risolvibili, il Comune Capofila applicherà il potere sostitutivo.
Per qualsiasi controversia tra le parti è competente in via esclusiva il foro di Civitavecchia.

ART. 9 - Approvazione, pubblicazione, effetti, decadenza e durata.
Il presente Protocollo di Intesa viene sottoscritto per approvazione dai legali rappresentanti (o loro 
delegati) delle Amministrazioni interessate.
Le attività programmate sono vincolanti per l’Ente Capofila e gli altri enti partecipanti al protocollo 
d’intesa che si assumono l’impegno di realizzare il progetto.
L’eventuale abbandono del Progetto da parte di uno degli Enti aderenti, sarà gestita dal Capofila che 
potrà esercitare i poteri sostitutivi.
Il presente Protocollo di Intesa, con decorrenza dalla data di sottoscrizione, avrà durata pari a quella 
del Progetto, che può essere anche prorogata.

ART. 10 - Variazioni di parti del progetto.

Ogni variazione sostanziale del progetto, che ciascun compartecipante dovesse ritenere utile o 
necessaria, anche se limitata alle spese di localizzazione, deve essere preventivamente concordata 
con tutti gli enti partecipanti.

Letto, approvato e sottoscritto

Data ……………………….………………

Firma dei rappresentanti delle Parti

Il presente Protocollo è sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra firma elettronica qualificata. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#22
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


6

ALLEGATO A

Ente Ruolo Ammontare finanziamento

TOT


